Some, then, have understood by the “Angels” the heavenly messengers who bear this name. They urge that often elsewhere in this Book as the word “Angel” recurs, it is never in any other sense; therefore that in these we are to recognize the guardian Angels over the several Churches, “their Angels;” that if single persons had thus their Angels ([Matt. xviii. 10](#); cf. [Acts xii. 15](#)), much more the same might be predicated of Churches ([Dan. xii. 1](#)). Thus Origen (*Hom. xiii. in Luc.*): “Si audacter expedit loqui Scripturarum sensum sequenti,

per singulas Ecclesias bini sunt Episcopi, alius visibilis, alius invisibilis; ille visui carnis, hic sensui patens. Et quomodo homo, si commissam sibi dispensationem bene egerit, laudatur a Domino, si male culpæ et vitio subjacet, sic et Angelus.” And again (*Hom. xx. in Num.*): “Secundum ea quæ Johannes in Apocalypsi scribit, unicuique Ecclesiæ generaliter Angelus præest, qui vel collaudatur pro bene gestis populi, vel etiam pro delictis ejus culpatur. In quo etiam stupendi mysterii admiratione permoveor, quod intantum Deo cura de nobis est, ut etiam Angelos suos culpari pro nobis et confutari patiatur. Sic enim cum pædago traditur puer, si forte minus dignis, nec secundum paternam nobilitatem imbutus appareat disciplinis, continuo culpa ad pædagogum refertur, nec ita puer a patre ut pædagogus arguitur.” Cf. Jerome (*In Mich. vi. 1, 2*), who has evidently copied this passage.

77

The preoccupation of an obvious objection is in the words just quoted ingeniously attempted, but not successfully accomplished. Indeed the objection is one which it is impossible to surmount: this, namely, How could *holy* Angels be charged with such delinquencies as are laid to the charge of some of the Angels here (*ii. 4; iii. 1, 15*)? See some good observations on this point in Augustine (*Ep. 43, § 22*: “Angelo Ecclesiæ Ephesi scribe; Quod si de Angelo superiorum cœlorum, et non de præpositis Ecclesiæ vellet intelligi, non consequenter diceret: Sed habeo adversum te, quod caritatem primam reliquisti. Hoc de superioribus Angelis dici non potest, qui perpetuam retinent caritatem, unde qui defecerunt et lapsi sunt, diabolus est et angeli ejus.”

This then of the “*Angels*” meaning *heavenly* Angels may certainly be dismissed. Even all which Alford has urged in its favour will be unable, I am persuaded, to procure any wide acceptance for it. The Angel must be some person *or persons* in the Church on earth, not one overlooking it from heaven. I say some person or persons, not as myself thinking it possible that he can represent a plurality, but having in view explanations which by some have been offered, and on which something will have to be said.